
 D.R.G.  n. 2528/2017                                                                       

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8, comma

2;
VISTO l’articolo 55, comma 1, della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni che

autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per le riproduzioni di economie;
VISTO l'articolo 36, comma 1, lett. a) della legge regionale 17 marzo 2000 n. 8 e successive modifiche ed       integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materiadi armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana applica,
a decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenutenel Titolo II - Principi contabili generali ed applicati per
il settore sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed, in particolare, il comma 7 che consente
all’Amministrazione regionale, per l’esercizio finanziario 2015, di continuare ad applicare le vigenti disposizioni
regionali che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;  

VISTO il comma 4 dell'articolo1 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 modificato dal comma 2 dell'articolo7della
legge regionale 11 agosto 2017, n. 15 per il quale “al fine di garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia
sotto il profilo finanziario sia sotto il profilo economico-patrimoniale, in applicazione delle disposizioni di cui
all'articolo 2 del decreto legislativo n. 118/2011 e s. m. edi., il Ragioniere Generale è autorizzato ad effettuare le
variazioni di bilancio occorrenti per iscrivere su differenti capitoli gli stanziamenti, compresi quelli prefissaticon
legge o di spese obbligatorie per adeguarli al piano dei conti integrato, ferma restando l'entrata e la spesa
complessivamente autorizzata rispettivamente per Titoli e Tipologie e Missioni e Programmi;

VISTA la legge regionale 09 maggio 2017, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il 
triennio 2017-2019;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 15 maggio 2017, n. 187 con cui si approva il “Documento tecnico di             
accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e 
per il triennio 2017-2019”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 3858 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Giovanni
Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro - Ragioniere
Generale della Regione; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, concernente il riordino della

disciplina in materia sanitaria;
VISTO l’art.1comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, il quale prevede che il Comitato Interministeriale per la

programmazione economica, su proposta del Ministro della sanità, d’intesa con la Conferenza permanente per i
rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, vincoli quote del Fondo Sanitario
Nazionale alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano Sanitario Nazionale, con priorità per i progetti
riguardanti la tutela della salute materno-infantile, mentale, degli anziani, nonché per quelli finalizzati alla
prevenzione, in particolare modo, delle malattie ereditarie;

VISTO il Patto della Salute 2014-2016, approvato con Intesa Stato-Regioni rep. Atti n. 82/CSR del 10 luglio 2014; 
VISTO il D.D.S. n.2167 del 3/11/2017 con cui il Servizio 5 “Economico-Finanziario” del Dipartimento Pianificazione

Strategica - Assessorato Regionale della Salute riduce, l'importo di €. 36.600,00sul capitolo413322,l'impegno
assunto con DDS n. 2284 del 29/12/2014 per destinare la suddetta somma al progetto obiettivo di P.S.N. 2014
linea di azione 4.10.1” Completamento e potenziamento dei sistemi anagrafici in sicurezza alimentare” del
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;

VISTA la nota prot. n. 88115 del 20.11.2017 con cui il Servizio7 “Sicurezza Alimentare” del Dipartimento Attività
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico - Assessorato Regionale della Salute chiede, l'istituzione di un apposito



capitolo di spesa nella Rubrica del proprio Dipartimento denominato: “Spese per l'acquisizione di software
gestionale per la realizzazione della linea progettuale 4.10.1 PSN anno 2014” codice finanziario:
U.2.02.03.02.000e la riproduzione delle economie provenienti dal capitolo 413322, ad oggi riproducibili a seguito
del disimpegno operato dal Dipartimento Pianificazione Strategica, da imputare al capitolo di nuova istituzione;

VISTA la nota n. 58253 del 22/11/2017 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette la suindicata nota;
CONSIDERATO che con proprio decreto n. 2145 del 2/11/2017 il Servizio 5 “Economico-Finanziario”del Dipartimento

Pianificazione Strategica ha provveduto a ripartire le risorse assegnate alla Regione Siciliana per i Progetti
Obiettivi di P.S.N. 2014 e regolarmente accertate nel capitolo di entrata 3684 (ex capitolo 3666) con DDS n. 2178
del 17/12/2014;

RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere in termini di competenza e di cassa nel capitolo di nuova
istituzione in relazione alla specifica tipologia di spesal'importo di €. 36.600,00con la contemporanea riduzione
dal capitolo 613951;

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2017 e alla relativa ripartizione in capitoli di
cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017 le necessarie variazioni;

D E C R E T A
Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017
e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017 sono
introdotte le seguenti variazioni, sia in termini di competenza che di cassa:
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO 2017        COMPETENZA   CASSA             

 SPESA
ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
Missione              20 – Fondi e Accantonamenti
Programma           1 – Fondi di riserva           -   36.600,00        -    36.600,00
Titolo                     2 – Spese in conto capitale
Macroaggregato 2.05 – Altre spese in conto capitale                                            -   36.600,00        -    36.600,00 

Capitolo 613951                                                                                                      -  36.600,00        -    36.600,00
Fondo per la utilizzazione delle economie di spesa derivanti                              
da stanziamenti con vincolo di specifica destinazione, nonché
per l'utilizzazione delle maggiori entrate accertate su capitoli
in conto capitale concernenti assegnazioni dello Stato dell'Unione
Europea e di altri enti.

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico
Missione         13 - Tutela della Salute
Programma                 1 -  Servizio sanitario regionale - Finanziamento                   +  36.600,00                  +  36.600,00    
                                            ordinario corrente per la garanzia dei LEA.                          
Titolo                        2 -   Spese in c/capitale                                             
Macroaggregato         2.02  Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                   +  36.600,00                  +  36.600,00    
                                     
Capitolo  816011            (Nuova istituzione)                                                              +  36.600,00                  +  36.600,00    
Spese per l'acquisizione di software gestionale per la realizzazione 
della linea progettuale 4.10.1 PSN anno 2014.           
(cod.all.6/1 D.Lgs 118/2011: U.2.02.03.02.000  - V)  Legge n. 662/1996  

              Art.2
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 

21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e successive modifiche ed integrazioni.

 Palermo lì 29 novembre 2017 
IL RAGIONIERE GENERALE

         f.to               Bologna       
             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

         f.to           Gloria Giglio

       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
       f.to      M. Salvatrice Lapunzina

 di economie
r


